附件

湖北省医保基金结算药品医用耗材
集中带量采购中选产品货款实施方案
（征求意见稿）

为贯彻落实《中共中央国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》(中发〔2020〕5号)、《国务院办公厅关于推动药品集中带量采购工作常态化制度化开展的意见》(国办发〔2021〕2号)等文件有关要求，结合今年医保重点工作和我省医药货款结算实际，现就医保基金结算药品和医用耗材集中带量采购中选产品货款制定如下实施方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，坚持医疗机构应承担采购结算的主体责任，坚持省级统一管理、属地分工负责、实施分步开展的基本原则，通过完善政策措施，健全湖北省医疗保障信息平台药品和医用耗材招采管理子系统（以下简称“省医保招采子系统”）结算服务功能，优化结算经办流程，2025年基本实现集采中选产品医药货款与医保基金预付款直接结算，2026年全面实现集采医药货款与医保基金预付款直接结算，进一步筑牢药品、医用耗材集采制度的基础支撑，有效破解医药货款流转不畅问题。
二、实施范围
全省各级医保定点医疗机构、驻鄂军队医疗机构通过省医保招采子系统采购的国家、省际联盟、省级集中带量采购药品和医用耗材中选产品的货款(以下简称“集采医药货款”)，均纳入医保基金预付款直接结算范围。
三、结算模式
除恩施州、荆州市公安县可采用医疗机构委托医保部门结算、医保基金与配送企业直接结算货款的模式继续探索开展医保基金直接结算外，全省各市均需通过湖北省药械联合采购结算监测系统（以下简称“省结算监测系统”），按照《湖北省国家及省组织药品集中采购药品结算管理办法（试行）》（鄂医保发〔2020〕65号）有关要求和操作流程，采用医保基金预付款与配送企业直接结算的模式，结算集采医药货款。
四、实施步骤及工作安排
总体按照先实施药品结算，后实施医用耗材结算的原则，在完成结算系统适配功能和操作规程的基础上，以市州为结算单元，分步在全省开展实施，工作安排如下：
（一）集采药品货款结算实施。
第一，在鄂州市全面开展全批次集采药品货款试点结算，同时完善操作规程和操作手册，健全省结算系统药品结算统计分析等相关适配功能。（完成时间：2025年3月底前）
第二，在全省开展省结算系统集采药品结算操作规程培训，同时在省结算系统开展集采药品有关企业、医疗机构账号登记确认等相关准备工作。（完成时间：2025年4月底前）
第三，在全省开展省结算系统集采全部批次药品货款结算试运行结算工作。（完成时间：2025年8月底）
（二）集采医用耗材货款结算实施。
第一，对省结算系统医用耗材集采货款结算进行适配功能开发改造，选取鄂州市进行适配功能测试，并对其适配功能和操作流程进行完善（完成时间：2025年9月底前）。在鄂州市开展省结算系统全批次集采医用耗材货款结算试点工作。（完成时间：2025年10月底前）
第二，在全省开展省结算系统集采医用耗材结算操作规程培训，同时在省结算系统开展集采医用耗材有关企业、医疗机构账号登记确认等相关准备工作。（完成时间：2025年11月底前）
第三，在全省开展省结算系统全批次集采医用耗材货款结算试运行结算工作。（完成时间：2026年6月底）
五、有关要求
（一）加强组织领导。实施医保基金预付款直接结算医药企业医药货款是深化医疗保障制度改革的一项重点任务。各市州医保部门要高度重视，加强组织领导，搞好统筹协调，会同财政、卫健等相关部门做好所在辖区域内集采医药货款的结算工作，按照省实施方案的有关要求，细化制定本地区的实施方案，指导督促所辖区域内定点医疗机构以及相关企业按要求做好集采医药货款结算工作，确保结算实施工作顺利开展。
[bookmark: _GoBack]（二）加强职责落实。各医疗机构要完善医药采购货款管理相关制度，明确计划采购、验收入库、票据核对等工作职责，做到流程明确，责任到人，要及时验收入库、完成票据审核及医药货款拨付数据复核确认工作，并在省结算系统专户下的分簿资金不足以支付配送企业集采医药货款时，及时按要求补足资金。各医药企业要保障药品、医用耗材的安全性、有效性和质量可控性，及时签订购销协议，按协议要求保障供应、配送到位，要做好配送信息与采购入库信息的有效对接，及时准确提交结算数据。各市州医保部门要按照结算有关要求，严把程序关，严格按照有关规定拨付预付款，确保及时直接支付集采医药货款。
（三）加强宣传引导和监管。各地医保部门要及时准确解读政策，加强宣传引导，及时回应社会关切，合理引导社会预期，努力营造改革的良好氛围。要加强监督管理，及时分析和解决实施过程中存在的问题，确保结算工作精准高效。

— 2 —
— 3 —